De Athon
gc.

¶ Quomodo Varus audiens Romanos milites a Iudeis obfessos, & que ten tata fuerāt a Sabino, magna manu properat Hierosolymā, res Iudeq; comp̄positus: quo veniente, Sabinus fugit. Caput. XVI.

Varus p̄f
sidium suis
ferre matu
rat, Interea Varus, mox vbi que gesta sunt, Sabino scribente cognouit, timens illi legio nī, quā in Hierosolymis dereliquerat, duas reliquias legiones assūmens, (tres quippe in Syria fūerant cōstitutæ) assūmens etiam equitum alas quatuor, & auxilia que reges tetrarchē diuersi mandauerāt, maturabat p̄fidiū illis, qui in Iudea obfisione tenebā turas.

LIBER XVII. CLXXXV.

tur, afferre. Dicebat autem omnibus, quod Ptolemaeidē pergeret. Dant illi etiam Be ritij transuenti, subsidium mille quingētorum virorum. Mandat illi & Aretas quoq; Petrus, qui odio circa Herodem, amicitiam cum Rōmanis indu gerat, non paruam pe ditum & equitū manum. Congregato itaq; in Ptolemaide omni exercitu, exinde partē filio tradens, vnum amicorum suorū destinat Galilēos expugnatū, qui super Ptolemaeidē habitabant. Ille autem Galilēam ingrediens, magna vī pugnare cōcepit. Et pri mum Sephorim capiens, habitatores quidem omnes captiuos abduxit: ciuitatem autē ignibus tradidit. Varus autem Samariam cū omni manu ingreditur, sed a ciuitate abstinuit, erat enim criminē seditionis immunitis: sed quodā vico Ptolemei Arus nomine, castra collocat, quem vici Arabes odio Herodis hostili more comburunt. Iter quoq; agentes, alium vici Saffo nomine, magnum atq; opulentū, iudem Arabes cōprehendētes, incendio conceremarunt: & quaqua eūsum exercitus ibat, igne cuncta & cēde reple bantur. Succeditur enim Emmaus castellū, Vario iubente, gratia mortuorū. Hinc ita q; in Hierosolymam tendit. Illi porro, qui ad obfisionē fuerant congregati, facie ipsam non ferentes exercitus, passim cuncti diffusigunt, imperfecta seditionis opera reliquēs: qui vero in Hierosolymis fūerūt Iudei, Vario grauitate incusante, excusationibus diuersis semetiplos purgare nitebantur, q̄ multitudine illa, ppter festinatatem fuerit congregata, beilum autē nequaq; ex eorum sententia contigisse, sed temeritate adueniarum fuisse cōmotum: seipso autem cum Rōmanis obfessos portius q̄ obfidenti gesuissent p̄posūt. Venerunt autē in occursum Varo, Ioseppus Herodis regis nepos, & * Cratus, atq; Rufus, oēm exercitū quem sub se habebant, secū pariter adducentes: occurrunt etiam Rōmani, qui obfisione tenebantur. Sabinus autē non volens in faciem Vari venire, ex alia parte Hierosolymis egrediens, mare versus abscessit. Interea Varus per oēm regiōnem, partem militiē mittit quæstum eos, qui causa seditionis extiterant. Deprehensis autē qui manifestabāt, alios qui causa mali extitere, suppliciis cruciabant: quodā vero dimittit, in quibus culpa leuior inueniuntur. Fuere autem, qui ppter hanc causam in crucem acti sunt, ferme duo milia hominū. Hoc igitur modo rebus correc̄tis, atq; cōpositis, maximam partem militiē ad sedes p̄priās dimittit, graueam illis locis exiūtūnās: tam in plurimis excesserant, & eius decretū plurima cōtempserant, lucrorum ac rapinę cupidine. Ipse vero decem milia Iudeorū in vnum locū fuisse congregatos audiens, fēstūs occurrit, vt eos cōprehenderet. Illi autē ante q̄ cōprehensi fūissent, semetiplos tradidere, hortatu Aciabi. Tunc Varus multitudini quidem veniā contribuit, ipsos autē duētōres, qui causam secessionis excitauerant, ad Cēsarem mittit. Cēsar autem plerosq; ex eis dimittit: illos autem qui Herodis cognati fuere, suppliciis adēgit, quod nullū iūstū genentes respectū, contra familiares & consanguineos arma tentauerāt. Et Varus quidem ista disponens, & ppter p̄fidiā vnam legiōnem, quam etiam primo dimisit. Hierosolymis derelinques, in Antiochiam repedare festinat.

¶ Quomodo Iudei regiam potestate exsūt, accusant Archelaūm: petentes sibi p̄fidiū dari. Augustus vero diuidit Herodis regnum filiis eius: ceteraq; exēquitur, que Herodes in testamento fieri optauerat. Caput XVII.

Archelaō vero apud Rōmanū commorante, aliorū negotiorū principia pullū labat, quorum hēc erat causa: Venerat Rōmanū legatio Iudeorū, super oētū mīlia hominū, petentium, vt suis legibus viuerent: & legati quidem qui ex decreto totius gentis fuerant missi, quinquaginta fuere. Cetera vero multitudine Rōmā ad eos fuerat vocata. Cēsare autem concilium faciente cum amicis, ceterisque Rōmano, ruinā primatibus, & eos in Apollinis templū congregante, quod ab ipso fuerat magnis opibus impensisque fundatum, legati quidem cum vniuersa multitudine indigenū Iudeorū, caulan aētū conueniunt. Archelaus autē econtra cū amicis aderat. Quotquot autem regis fuerē consanguinei, ab Archelaō per oētū separantur, Iudeis autē aduersus eum consociabantur: non tamen semetiplos publice demonstrabant, graue putantes, & ad confusione p̄prium pertinere, si ante Cēsare contra consanguineū & familiarem loquā p̄fumerent. Aderat etiā Philippus de Syriā veniens, Vari conci tatus hortatu, prima quidem causa, vt fratri adesset. Nam ei plurimum Varus fauēbat. Enīero arbitrabatur, q̄ illo regno soluto, p̄ partes posset distribui: siquidē plures esent, q̄ suis legibus viuere postulabāt. Vñ vero Philippū hortabatur, vt p̄ se laboraret, B.

Aretas rex
Arabum.

Aliquot eo
dices p̄ hoc
Gracchū has
bent, & ins
fr. aliquo
ties de hoc.

Iudei ad
uersus Ar
chelaū Rō
manū cōue
niunt.

Philippus
venit Rō
manū.

ANTIQUITATVM IOSEPHI

Iudei regio quo posset etiam ipse partem aliquam regni percipere. Data igitur Iudeorum legatis co-
nomini p^o p^rier Herod^s dem infor-
bi postulat-
dari.

pia dicendi, cōperunt pro dissoluēdo regno multa loqui, & primum ex iniquitatibus Herodis argumenta multi sumere: dicentes, eum nomine tū fuisse regem, rē autē vera tyrannidis facinora perpetrasse, & multam per eum desolationem rerum factam esse Iudeorum: naturaliter eum etiam ad nouitates inueniendas prouum fuisse p^oclamabant, & tantos quidem Iudeorum eius crudelitibus interisse, quantos nunq^z ex historia p^orisse cognoscerent: sed multo amplius semet qui viverent, infeliores existere, non solum eis, quibus ostensione vultus asperi, & indignatione mentis terribilis apparebat, sed etiam eis quibus substantias suas abripuit: ciuitates quippe extraneas, & ab alienigenis habitatas, cum ornare & locupletare, cū perdione & exterminio corum, qui sub eius regno habitabant: omnem gentē penitus contradicisse, cū paucis autem regno delicijs: frueretur: plurimos quoq^z ex nobilibus ciuitatibus, & nobili gene-
re natos perimeret: nullis rationalibus subsistentibus causis, nisi vt eorum substantias raperet: & quibus vitam fortasse concessisset, rerum scārū amissione dannaret. Iam vero in exactionibus functionum, alia quidem p^o munieribus publicis cum augmentis annualibus exigebat, alia vero lucrō gratia post functiones a seruis exactoribus, vel amicis eius diripi solere caufabantur: nec solum ista que ad damnum aurivel argenti pertinebant, agi: virgines etiam corrūpi, matronas pollui, que pudore sui similiter ab eis qui passi fuerant, tacebantur, sicut ab illis qui gerebant desiderabātur: qui videlicet facino-
ri sua timebant, ne in publicum p^oderentur: tantasq^z sub Herode iniurias, & contumelias passos fuisse, quantas nec villa bestia posset ingerere, si facultas daretur, vt hominibus imperaret. Et multis quidem sepius calamites suam gentem passam dicebat, sed nunq^z se in tantam infelicitatem, tantamq^z cladem prius incidisse: exemplū nāq^z ini-
quitatis & facinoris Herodem vniuersitē genti fuisse. Et optabiliter se Archelaum quidem regem denominasse firmabant, quia post Herodem quemlibet malum ferendū & tolerandū utique decernebant: qui tamen ipsi initis se quasi mitiorem Herode con-
tabatur ostendere: verum postea verens, ne non p^opulis Herodis filius crederetur, nihil ultra distulit, sed statim aperuit suę mentis indicia: & cum nondum erat regni consecutus integrum firmitatem, quod in Cesaris arbitrio consisteret, illius regni potestate vel tribuere vel negare, dedit tamen ingenii sui propositio-
nes monumenta, qualiter posset in futuro illud regnū gerere, ex his que in ipsiis initis perpetrate p^osumpsit: vt ciues in tēplo die festo velut numini eos offerebant, auderet occidere: vnde iuste vniuersitē gen-
ti illum fuisse ex sum, propter merita suę crudelitatis & sceleris. Ob id quoque & has querelas & legationem, toram gentem destinasse firmabant. Petebant ergo, vt eorum provincia regibus careret, & Syrię ingeretur: & ab illis iudicibus regerentur, qui illuc ex Roma ad gubernandam provinciam mitterentur: & tunc cognosci posse dicebant, utrum ne seditioni essent, & tumultuum concitatores, an subieci^t & deuoti, si probis iu-
dicibus & rectoribus viterentur. Talia Iudeis dicentibus, Nicolaus regem criminibus expurgabat: Herodem quidem, quomodo per omne tempus quoad viixerit, nunquam fuerit, accusatus. Non enim vera posse dicere eos confirmabat, qui cum haberent ali-
quid, vnde caulfarentur, illo viuente p^otermittentes, quando possent in quibus leſi fuerant, vindicari, illo mortuus querelas importune cōfigerent. Illa vero quoq^z sub Archelao acta essent, ad illorū improbitatem iniuriasq^z redigebat: qui contra ius & contra leges talia cōmisiſe p^osumperint, quiq^z cedis fecere principium in eis, qui se a tumulibus phibeant. Inculabat eos etiam, quod seditionis libidine tenerentur, & quod per-
uicaces essent ad obediendum vel legibus, vel iustitiæ, dum cuperent in omnibus suis assumptionibus vincere. Hęc itaque Nicolas dicente, Cesar hincide que dicta sunt audiens, conuentum dimisit: & post paucos dies, Archelaum quidem regem non pro-
nunciat, dimidit vero Iudeę regionis, que Herodi tributa reddebat, toparcham consti-
tuit: spōdens ei regiam quoque dignitatem, si laboribus & fauoribus circa semetipsum meritus apareret: alteram vero dimidiā, bifariā distribuit, alteris Herodis filiis, Philippo videlicet, & Antipę qui contra fratrem Archelaum de vniuerso regno certau-
rat. Et huic quidem regio trans Iordanem Calilę tributa reddebat, que constabant in talentis ducētis, per singulos annos. Philippo autem Bathanea cum Trachonite, & Auranide, cum aliqua parte domus, que zenodori dicebatur, reddebat talenta cen-
tum. C^e.

Nicolaus
Archelaū
expurgat.

Archelaus
nō rex, sed
toparcha
fit.

Diuīsiō re-
gnū.

LIBER

XVII.

CLXXXVI.

tum. Ceterū Archelao Idumę, & Iudeę, & Samaria. Hęc enim leuigata fuerant, quar-
ta parte functionum, ex decreto Cesaris: propter quod in seditione ceterę multitudini participes nō fuerunt. Erant autē ciuitates, que Archelao tributa reddebat, Stratoni tur-
ris, & Sebasta, cum Ioppe, & Hierosolymis: Caza vero, & Cadara, & ipse fuere Gręce ciuitates, quas absconditae a dispensatione Syrię, additamento Iudeę regioni coniunxe-
rat. Accedebant ergo Archelao tributa per vnumquaque annum talenta sexcenta, ex omnibus regionibus quas in sua potestate suscepserat. Et hec quidem de filiis Herodis ordinata sunt. Salome autē super illa que frater in testamento reliquerat, (erat autē Iamnia, & Azotus, & Phaselis, & argenti signati miriadas quinquaginta) Cesar etiam do-
nat ead habitandum aulam regiam, que fuerat in Ascalone constituta. Intrabant au-
tem etiam huic reditus ex omnibus suis, talenta per singulos annos sexaginta. Domus autem eius in regionibus erat, que sub Archelai fuere potestate. Accipiunt sane regis quoque confanguinei, quęcumque in testamento declarantur. Duabus autem filiabus eius virginibus, p^oter illa que pater reliquerat, Cesar etiam utrique dona largitur vi-
cenas quinas miriadas argenti signati, easque coniunxit Pherorę filijs. Cuncta vero, que illi fuerant dimissa, per filios Herodis distribuit. Erant autem quingenta & mille talenta, pauca sibi sumens vascula, que non tam ei magnitudine vel pretio, quam recor-
datione regis accepta constabant.

¶ De quadam Alexandro, qui cum Herodis filio per omnia videretur esse si-
milis, Roman proficiscent, simulavit se esse Alexandrum Herodis: sed
Augustus falli non potuit: qui huic vitam condonans, in hu-
ius doli autem animaduerit. Caput XVIII.

His igitur a Cesarē dispositis, iuuenis quidam, Iudeus quidem gener, sed apud Si-
domios nutritus, a quadam Romanorum libertino, qui eum in cognitionē He-
rodis induxerat, similitudine formę p^oucatus, qua videbatur Alexandro consimilis, fi-
lio Herodis, qui fuerat interemptus: testificabatur quoq^z illi cūcti, quorum aspectibus
occurrebat: ex hoc occasionem sibimet esse reputabat, quo regnū posset excipere: & as-
sumens secum adiutorum suę gentis, homini scientem cuncta quę in palatio gereban-
tur, & ingenio callidum ad magna negotia perturbanda, eo sibi huies factionis magiste-
rium p^obrente, concendit. Dicebat ergo Alexandrum se esse Herodis filium, ex mor-
te seruatū ab his, quibus eumvit perimerent, fuerat delegatus: occidentes quippe alios,
per quos imaginem cōplete iussionis ostenderent, & expectatores fallerent, illū eiusq^z
fratrem Aristobulum saluauisse. His igitur figurantis & ipse in superbiam extollitur,
& alios quotquot occurreret, eruditiebat. Interea Cretam appulsus, Iudeorum omnibus,
qui cum illo colloquia miserere, persuasio facta est. Vnde illi quoq^z pecuniarum abun-
dantia cōcepit affluere, plurimis hincendo donabitibus. Pr̄ter hec venit ad Melum, ibi
quoq^z congregat meliora. Nam ei plures offerebatur pecunie, fide, que ex regio sanguine
illum descendere iudicabant: & spe q^z posset paterni regni iura suscipere, viceq^z p^o-
stantibus reportare. Ibat igitur Roman, plurimis in eius obsequium venientibus: &
Di-
cērachiam appulsus, ibidem quoq^z qui habitabant, Iudeos similibus fallacijs illudere,
decipereq^z non desit. Occurrabant nanci illi, veluti regi, & alij quidem plurimi, ma-
xime tamen illi, qui familiaritatem & amicitiam cum Herode possederant. Causa vero
maxima deceptionis erat hominibus, quod illum casum cum voluptate a referentibus
aduertebant. Ad hec etiam accedebat fides ex formę vultusque similitudine: etenim
etiam qui plurimum fuerant cum Alexandro conuersati, nihilominus induci fuerant
ad credendum, illum non fuisse alterum, sed Alexandrum Herodis filium: ita vt etiam
alij conscientibus iurare p^osumperent. Proinde ingredienti Roman, & fama sui cuncta
replenti, in occursum egreditur Iudeorum plurima multitudo, in star miraculi, salutem
eius factam diuinitus admirantes, & cū gaudio illum maiore suscipiunt: maxime p^opter
maternum genus, quod erat valde clarissimum. Proinde cum ciuitatē intraret, per pla-
teas & vicos in sella portabatur, cūcto regali cultu cōpositus ex opibus & queſtibus,
quos per diuerfa loca p^oceperat. Cōgregat itaq^z ad eū maxima multitudo: voces plu-
rimę, clamoresq^z cū fauore reddebantur: & omnia siebant, que solent ad gaudia mentes
hominum cōcitare, prefertim in tali euentu, vbi p^oter spem, salutem illius factam esse
mirabantur. Sed vbi Cesarē nuntium illud allatum est, non quidem credebat, propter
B ij

De quida
Alexandro,
qui se Hero-
dis filium et
fe simulat.

ANTIQUITATVM IOSEPHI

quod sciret Herodem non facile posse in quibuslibet negotijs decipi, præsertim in illis, in quibus animum intenderet: tamen sperans potuisse contingere celatum, quandam suum libertum, qui sepius fuerat cum illis infantulis collocutus, mittit, ut videret Ale xandrum. Ille autem cum vidisset, nulla meliori discretione vsus est, quam vfa fuerat mul titudo. Verum Cesar decipio omnino non potuit, quoniam erat quidem ille similis Ale xandro, sed non ita, ut eos posset inducere, qui prudenter inspicere discernereque vale rent. Siquidem iste falsus Alexander, ex labore & opere valde constabat attritus: in il lum autem delicijs, & fortitudine de frequenti exercitatione concurrerant: huic autem durius & grossius erat corpus. Intuens igitur mendacia conspirantes iuxta discipulum atq; doctorem, & cum fiducia verbis pferentes examinabat: rem etiam de Aristobulo cunctam perquirēs, quid de illo quoq; fuerit factum: & semetipsum obstu pescere simulans, rogabat ob quam causam Aristobulus quoq; nō venisset, quo regnū etiam ipse dignitatemq; sibi deposceret. Cumq; ille respondisset, in Cypro illū insula re mansisse, marinis periculis simul fatigatū, & territum, vt si forte sibi aliquid optabile p uenisset, saltem ille salvaretur, ne omne genus Mariamnes penitus interiret: talia enim eum doctor ille respondenda docuerat. Cesar semotum adolescentulum a ceteris abdu cens, tibi, inquit, mercede gratia salus a me p̄stabilitur, si non tentaveris etiam me arte deceptionis inducere. Dic itaq; mihi tu quis sis, & quis te ad talia cōfingēda ppulerit: maior quippe est tua c̄tate h̄ec adiuventa calliditas. Tunc ille (neq; enim vltra menti ri potuit in periculo constitutus) aperit Cesar omne figmentum: & qualimō, & a quo fuit commentatum. Tunc Cesar falli quidem Alexandrum nequaq; contra quod p̄ miseric, fecit: videns enim eum laboribus aptum, in ordine constituit, numeroq; nauta rum: illum vero qui talia p̄sumenda persuasit, morte condemnat. Meliensibus autem condemnatio sufficiens vita est, vt quantoscunq; sumptus vel pecunias in falso Ale xandrum erogarent, irreparabiliter amissent. Et circa falso quidem Alexandru res cum magna temeritate p̄sumpt̄, finem huiusmodi percepérunt.

CQ uomodo Archelauus Glaphiram fratris vxore, sibi matrimoniō iun git: accusatusque est apud Cesarē tyrannidis, propter quam relegatus est in exilium, in Viennam Galliā.

Caput XIX.

Archelauus autem toparchiam fuscipiens, moxv Iudēam attigit. Iozarum Boethi ponit a pō tificatus, surrogato Eleazar de pontificatu remouit: exprobans ei, quod cū seditionis vna conuenerit. Eleaza rum autem fratrem eius ad pontificatiū surrogat. Aedificat etiam in Hiericunte aulam regiam, cū elegantiā & decore mirabili: medietatē quoq; aquarū, quae ad irrigationē agro rum influebat, traētū duētūq; constrōctio, diuertit in campū, qui ab ipso fuerat palmā rū arboribus consitus. Viciū etiam edificat, cui nomen Archelaiūm cōstituit. Paternā quoq; legem transgrediens, Glaphiram Archelaiū quidem filiā, Alexandri vero fratris coniugem, ex qua filios quoq; suscepérat, sibimet accessūt vxorem. Iudēas autem fas non erat, fratrū vxores accipere. Sed neq; Eleazar in pōtificatu diuturno tēpore perseue rauit. Siquidē etiam superius constituīt lesum Sez filiū. Interēa decimo anno prin cipatus Archelai, omnis nobilitas Iudeorū, primatesq; Samari, non ferentes crude litatem eius, moresque tyrranicos, apud Cesarē accusationem ei insitūunt: maxime quia cognouerant eum Cesaris mandata transgressum. Nam ei p̄ceperat, vt manuē te, clementerque conuersaretur ad populum. Cesar igitur vt h̄ec aduertit, indignatio ne cōmotus, curatorem eiusdem Archelai terum earam, que Romē fuere. (Archelauus etiam ipse dicebatur) aduocat: ceterū scribendū Archelao, indignum æstimat: illum autem destinat, vt Archelauum celeriter exhiberet. Ille continuo sine vlla dilatatione na uem ascendet, navigationem celeriter peragit, & in Iudēam venit: Archelauumq; occu pat cum amicis epulum celebrantem: mentem ei Cesaris aperit: atque vt cōfessum egre deretur ciuitatem, compellit. Cesar vero, veniente Archelao, aliquibus accusatoribus astantibus, caufam hincide cognoscit: sed vbi se parum expurgat Archelauum, in exiliū retrudi p̄cipitur: in Vienna ciuitate Gallia habitaculo contributo: pecunias vero eius, rationibus iussit sociari fiscalibus. Sed antequam Romanū vocatus fuisset Archelauus, somnium suis amicis tale recitauit: Videlice se nanque dicebat, spicas decem num ero, plena turgentesc̄ frumentis, vigoremq; integrum possidentes, quas videbat a bu bus co